

Poznámky

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky

- a) názov a sídlo účtovnej jednotky zostavujúcej účtovnú závierku, identifikačné číslo organizácie, dátum zriadenia, spôsob zriadenia, názov a sídlo zriaďovateľa: Výskumný ústav vodného hospodárstva, Nábrežie armádneho generála L. Svobodu č. 5, 812 49 Bratislava. Dátum zriadenia 1.1.1968, zriaďovateľ MZP SR, Námestie L. Štúra 1, 812 35 Bratislava, spôsob zriadenia : zriaďovacia listina, IČO : 00156850, DIČ : 2020798593. VÚVH plní funkciu pracoviska vedecko-technického rozvoja v oblasti vodného hospodárstva a príbuzných disciplín. Predmet činnosti vymedzuje zriaďovacia listina, podľa ktorej hlavným poslaním VÚVH ako jedinej organizácie na Slovensku je zabezpečovať komplexný vodohospodársky výskum a ďalšie súvisiace činnosti vyplývajúce z potrieb vodného hospodárstva Slovenskej republiky. Výskumný ústav vodného hospodárstva vykonáva vedecko-výskumnú, vývojovú, expertíznu, normalizačnú, vzdelávaciu, vydavateľskú, publikačnú a kalibračnú činnosť, overovanie meradiel a odborné poradenstvo v oblasti vodného hospodárstva a vodohospodársko-ekologických problémov v Slovenskej republike. VÚVH v rámci vedecko-technickej a odbornej spolupráce zastupuje na základe poverenia štátnych orgánov Slovenskú republiku v medzinárodných odborných komisiách a orgánoch zriadených na základe dvojstranných a mnohostranných zmlúv. Podieľa sa na riešení vedecko-technických a rozvojových projektov so zahraničnými orgánmi a organizáciami na základe priamo uzatvorených zmlúv.

- b) právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky - riadna účtovná závierka
c) informácia, či je účtovná jednotka súčasťou konsolidovaného celku : áno

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky.

Mená a priezviská štatutárnych zástupcov, funkcie štatutárnych zástupcov, priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia, počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky, z toho počet vedúcich zamestnancov: Štatutárny orgán : Ing. Lubica Kopčová, PhD., generálna riaditeľka. Zástupca štatutárneho orgánu : poverený riaditeľ odboru, priemerný počet zamestnancov 187, z toho riadiacich 23.

Výskumný ústav vodného hospodárstva sa člení na odbory a oddelenia nasledovne:

Odbor č. 10 - Ggenerálny riaditeľ VÚVH

Odbor č. 20 - Odbor koncepcií, programov a vodného plánovania. Delí sa na oddelenia: 21 - Oddelenie vodného plánovania, 22 - Oddelenie programov a koncepcií, 23 - Oddelenie vedecko - výskumných informácií.

Odbor č. 30 - Odbor hydrologie a hydrotechniky. Delí sa na oddelenia: 31 - Oddelenie hydrologie a riečnej morfológie, 32 - Oddelenie hydrotechniky a kalibračných laboratórií.

Odbor č. 40 - Odbor kvality vôd. Delí sa na oddelenia: 41 - Oddelenie povrchových a podzemných vôd, 42 - Oddelenie odpadových vôd, 43 - Oddelenie technológie úpravy vôd.

Odbor č. 50 - Národné referenčné laboratórium pre oblasť vôd na Slovensku. Delí sa na oddelenia: 51 - Oddelenie hodnotenia vôd a logistiky, 52 - Oddelenie hydrobiológie, mikrobiológie a ekotoxikológie, 53 - Oddelenie fyzikálno - chemickej a rádiochemickej analýzy, 54 - Oddelenie organickej stopovej analýzy.

Odbor č. 60 - Odbor ekonomiky a hospodárskej správy. Delí sa na oddelenia: 61 - Oddelenie služieb a správy majetku, 62 - Oddelenie prípravy a implementácie projektov, 63 - Oddelenie rozpočtu a účtovníctva, 64 - Personálne oddelenie, 65 - Oddelenie vodohospodárskych informačných systémov.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti : áno

(2) Zmeny účtovných metód a účtovných zásad s uvedením dôvodov týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia : nie

(3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

- a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný: sa oceňuje obstarávacou cenou , ku ktorej sa pripočítajú aj náklady súvisiace s jeho obstaraním(dopravné montáž a iné).

- b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou : VÚVH nevytvára vlastnou činnosťou DNM.

- c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný : sa oceňuje obstarávacou cenou , ku ktorej sa pripočítajú aj náklady súvisiace s jeho obstaraním(dopravné montáž a iné)

- d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou : VÚVH nevytvára vlastnou činnosťou DHM.

- e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne: VÚVH v roku 2017 ne získal majetok bezodplatne.

- f) dlhodobý finančný majetok : VÚVH ne vlastní dlhodobý finančný majetok

- g) zásoby nakupované : sa oceňujú obstarávacou cenou

- h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou : VÚVH zásoby vlastnou činnosťou nevytvára

- i) zásoby získané bezodplatne : VÚVH nemá zásoby získané bezodplatne

- j) pohľadávky: pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

- k) krátkodobý finančný majetok: ceniny - stravné lístky v celkovej hodnote 3 309,60 €, finančná hotovosť v pokladnici v celkovej sume 0,00 €, finančné prostriedky na bankových účtoch v celkovej sume 1 137 410,29 €.

- l) časové rozlíšenie na strane aktív : náklady budúcich období - jedná sa o poistenie majetku.

- m) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov : pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.

- n) časové rozlíšenie na strane pasív: jedná sa o nevyplatené SC, výnosy budúcich období - nájomné z ubytovacieho zariadenia.

- o) deriváty : VÚVH ne vlastní

- p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi: VÚVH ne vlastní

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov. Dlhodobý majetok sa odpisuje na základe odpisového plánu prostredníctvom účtovných odpisov. Odpisy sa účtujú mesačne a zaokrúhľujú sa na celé euro. Daňové odpisy si VÚVH uplatňuje v zmysle zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z.z. VÚVH uplatňuje metódu rovnomerných odpisov . Majetok je zaradený do odpisových skupín v zmysle zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. Pri spôsobe zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doby odpisovania, sadzby odpisov a odpisových metód pri stanovení účtovných odpisov sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Drobný nehmotný majetok od 0,00 € do 2 400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - ostatné služby. Drobný nehmotný majetok vedíme v operatívnej evidencii a na podsúvahovom účte. Drobný hmotný majetok od 0,00 € do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje priamo do nákladov. Drobný hmotný majetok vedíme v operatívnej evidencii a na podsúvahovom účte.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku: v prípade zistenia zníženia hodnoty majetku, toto zníženie bude zaúčtované prostredníctvom opravných položiek.

(6) Zásady pre vykazovanie transferov: Bežný transfer od zriaďovateľa sa zaúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. Kapitálový transfer od zriaďovateľa sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. odpismi).

(7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro - údaje sa prepočítavajú na menu euro kurzom vyhláseným Európskou centrálnou bankou, platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Čl. III
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy
1. názov účtovnej jednotky : Výskumný ústav vodného hospodárstva
 2. dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku : k 31.12.2017
 3. stav k 31.decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia: 15 231 622,61 €
 4. + prírastky : 8 028 089,54 €
 5. - úbytky : 770 619,73 €
 6. +/- presuny : 0
 7. stav k 31.decembru bežného účtovného obdobia : 22 489 092,42 €

b)

spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku : Poistenie pre prípad živelného nebezpečia - súbor nehnuteľného majetku - budov, hál a iných stavieb , vrátane stavebných súčastí a technologických zariadení, vrátane obstarania hmotného majetku je poistený do výšky 25 102 000,00 €. Súbor hnutelného majetku vrátane strojov, prístrojov, zariadení, DHIM, drobného majetku, inventáru a DP bez EČV, predmetov z drahých kovov a cudzích vecí prevzatých na základe zmluvy do výšky 21 308 000,00 €, súbor zásob vedených v účtovníctve do výšky 66 000,00 €, peniaze ceniny, iné cennosti a listinné papiere do výšky 10 000,00 € a odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne náklady do výšky 100 000,00 €. Poistenie pre prípad odcudzenia vecí a vandalizmu : súbor nehnuteľného majetku - stavebné súčasti budov, hál a stavieb , vrátane technologického vybavenia budov, hál a stavieb , vrátane obstarania hmotného majetku, súbor hnutelného majetku vrátane strojov, prístrojov, zariadení, DHIM, drobného majetku, inventáru a DP bez EČV, predmetov z drahých kovov a cudzích vecí prevzatých na základe zmluvy do výšky 100 000,00 €, peniaze ceniny, iné cennosti a listinné papiere do výšky 10 000,00 €. Poistenie strojov, strojových zariadení a elektroniky : technologické súčasti stavieb (vrátane strojného a elektronického príslušenstva budovy) do výšky 350 000,00 €, súbor strojov, pojazdných pracovných strojov, prístrojov, zariadení a elektroniky do výšky 350 000,00 € a demolačné, demontážne a remontážne náklady do výšky 16 600,00 €. Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničeného skla : rozbitie skla do výšky 30 000,00 €. poistenie zodpovednosti za škodu : všeobecná zodpovednosť za škodu do výšky 50 000,00 €, nehnuteľnosti a hnutelné veci v nájme do výšky 30 000,00 €, vecí prevzaté na spracovanie a opravu , predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci do výšky 30 000,00 €, regresné náhrady sociálnej a zdravotných poisťovní do výšky 30 000,00 €, vecí zamestnancov do výšky 10 000,00 € a vnesené veci hostí do výšky 10 000,00 €.

c)

zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom : Na LV č. 2634 je ľarcha - vecné bremeno v prospech oprávneného Orange Slovensko, a.s., IČO: 35697270 v zmysle ustanovenia § 66 ods. 1 písm. a) a ods. 2 zákona č. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení, spočívajúce v práve zriaďovať a prevádzkovať verejné siete a stavať ich vedenia na nehnuteľnosti - streche stavby, Prevádzková budova súp. č. 4297 na parc. č. 22372/36, Z-27040/2016.

d)

Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky: VÚVH má vlastnícke právo k pozemkom v sume 1 630 017,28 €, umeleckým dielom vo výške 564,29 €, budovám a stavbám vo výške 6 093 220,21 €, strojom, prístrojom, zariadeniam a inventáru vo výške 7 960 650,69 €, dopravným prostriedkom vo výške 431 075,84 €, softwaru vo výške 712 496,28 € a predmetom z drahých kovov vo výške 110 980,91 €.

e)

opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo, napríklad majetok v správe účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájomu : VÚVH nemá v používaní majetok na základe zmluvy o výpožičke, alebo obstaraný formou finančného prenájomu.

f)

opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku : VÚVH nemá opravné položky k majetku.

(2) Dlhodobý finančný majetok - VÚVH nevlastní predmetný majetok

- a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe opravných položiek a pohybe zostatkových cien, podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy
1. názov účtovnej jednotky,
 2. dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku,
 3. stav k 31.decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,
 4. + prírastky,
 5. - úbytky,
 6. +/- presuny,
 7. stav k 31.decembru bežného účtovného obdobia,
- b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku.

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach : VÚVH nevlastní.

Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel, v tejto štruktúre:

- a) názov spoločnosti,
- b) právna forma,
- c) základné imanie spoločnosti v peňažných jednotkách,
- d) podiel účtovnej jednotky na základnom imaní spoločnosti v %,
- e) podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach v %,
- f) hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.decembru bežného účtovného obdobia ,
- g) hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia ,
- h) účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru bežného účtovného obdobia,
- i) účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

(4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok : VÚVH nevlastní.

- a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere v tejto štruktúre:
1. názov emitenta,
 2. druh cenného papiera,
 3. mena cenného papiera,
 4. výnos v %,
 5. dátum splatnosti,
 6. účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru bežného účtovného obdobia,
 7. účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,

b) dlhodobé pôžičky v tejto štruktúre:

1. názov dlžníka,
 2. výnos v %,
 3. mena,
 4. dátum splatnosti,
 5. účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31. decembru bežného účtovného obdobia,
 6. účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,
 7. popis zabezpečenia pôžičky,
- c) popis významných položiek ostatného dlhodobého finančného majetku vykazaných v súvahe účtovnej jednotky k 31. decembru bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.
- B Obežný majetok**
- (1) Zásoby - drahé chemikálie , nedokončená výroba, zásoba PHM.
- a) vývoj opravnej položky k zásobám v tejto štruktúre:
1. položka zásob v členení podľa jednotlivých položiek súvahy,
 2. výška zásob k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia: 1 317 635,92 €
 3. + tvorba opravných položiek,
 4. - zníženie opravných položiek,
 5. - zrušenie opravných položiek,
 6. výška zásob k 31. decembru bežného účtovného obdobia: 641 472,93 €
 7. opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám,
- b) výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať, VÚVH predmetné zásoby nemá.
- c) spôsob a výška poistenia zásob: Súbor zásob vedených v účtovníctve je poistený do výšky 66 000,00 €.
- (2) Pohľadávky
- a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy : Odberatelia - faktúry za predaj vlastných služieb- účet 311 v sume 20 579,05 € a iné pohľadávky (ŽoP k projektom, nájom, refundácie- účet 378)) v sume 433 774,58 € .
- b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam v tejto štruktúre:
1. položka pohľadávok : 455 308,60 €
 2. hodnota pohľadávok k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia : 304 902,59 €
 3. + tvorba opravných položiek, 119,98 €
 4. - zníženie opravných položiek, 223,77 €
 5. - zrušenie opravných položiek, 0 €
 6. hodnota pohľadávok k 31. decembru bežného účtovného obdobia, 455 308,60 €
 7. opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria v zmysle zákona. Zníženie opravných položiek k pohľadávkam je z dôvodu odpisu pohľadávky, resp. splácania pohľadávky.
- c) pohľadávky podľa doby splatnosti v tejto štruktúre:
1. hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia, 455 308,60 €, z toho v lehote splatnosti 450 433,92 € a po lehote splatnosti 4 874,68 €.
 2. hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, 304 902,59 €, z toho v lehote splatnosti 301 995,16 €, po lehote splatnosti 2 907,43 €.
- d) opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia v tejto štruktúre:
1. pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka, 455 308,60 €, v minulom období 304 902,59 €.
 2. pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov,
 3. pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov,
- e) výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia, VÚVH nevlastní
- f) výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať. VÚVH nevlastní
- (3) Finančný majetok -VÚVH nevlastní finančný majetok.
- a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku,
- b) zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom.
- (4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci - VÚVH nemá
- Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa jednotlivých druhov výpomocí v členení na dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci v tejto štruktúre:
- a) dlžník,
 - b) výnos v %,
 - c) mena, v ktorej bola návratná finančná výpomoc poskytnutá,
 - d) dátum splatnosti,
 - e) výška návratnej finančnej výpomoci k 31. decembru bežného účtovného obdobia,
 - f) výška návratnej finančnej výpomoci k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.
- (5) Časové rozlíšenie
- Popis významných položiek časového rozlíšenia na strane aktív v celkovej hodnote 6 451,06 €, jedná sa o poistné majetku.

Čl. IV Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň, v tejto štruktúre:

- a) názov položky, vlastné imanie
- b) výška vlastného imania k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, 4 889 525,08 €
- c) + zvýšenie, 1 556,82 €
- d) - zníženie, 0,00 €
- e) +/- presun,
- f) výška vlastného imania k 31. decembru bežného účtovného obdobia, 4 893 819,69 €
- g) opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov. Neuskutočnili sa.

B Záväzky

(1) Rezervy

Vývoj rezerv v tejto štruktúre:

- a) položka rezerv,

- b) výška rezerv k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, 135 935,64 €
- c) + tvorba, 0,00 €
- d) - použitie, 135 935,64 €
- e) - zrušenie,
- f) výška rezerv k 31. decembru bežného účtovného obdobia, 0,00 €
- g) predpokladaný rok použitia rezerv, v roku 2017 rezervy neboli vytvorené.
- h) opis významných položiek rezerv. Rezervy v roku 2017 neboli vytvorené.

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti v tejto štruktúre:

1. výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia, 6 004 816,73 €
2. výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, 438 014,89 €

- b) opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia v tejto štruktúre:
1. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka, 6 004 816,73 €
 2. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane,
 3. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov,

- c) popis významných položiek záväzkov- bežné záväzky : dodávateľia, mzdy za 12/2017, zdravotné poisťovne, sociálna poisťovňa, ostatné záväzky, plynúce zo zmlúv.

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci, VÚVH nemá

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery v tejto štruktúre:

1. charakter bankového úveru, napríklad investičný úver, prevádzkový úver,
2. druh bankového úveru podľa splatnosti, napríklad dlhodobý úver, krátkodobý úver,
3. poskytovateľ bankového úveru,
4. mena, v ktorej bol bankový úver poskytnutý,
5. druh úrokovej sadzby a výška sadzby v %,
6. nákladový úrok za bežné účtovné obdobie,
7. dátum splatnosti bankového úveru,
8. výška bankového úveru k 31. decembru bežného účtovného obdobia,
9. výška bankového úveru k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,

- b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru,

c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy v tejto štruktúre:

1. druh cenného papiera,
2. mena, v ktorej sú cenné papiere vydané,
3. úroková sadzba v %,
4. dátum splatnosti,
5. stav k 31. decembru bežného účtovného obdobia,
6. stav k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia,

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci v tejto štruktúre:

1. poskytovateľ návratnej finančnej výpomoci,
2. druh prijatej návratnej finančnej výpomoci, napríklad krátkodobá návratná finančná výpomoc, dlhodobá návratná finančná výpomoc,
3. účel použitia,
4. dátum splatnosti,
5. výška návratnej finančnej výpomoci k 31. decembru bežného účtovného obdobia,
6. výška návratnej finančnej výpomoci k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

(4) Časové rozlíšenie

a) popis významných položiek časového rozlíšenia,

b)

informácie o prijatých kapitálových transferoch začítovaných na účte 384: suma celkom: 3 780,59 €, v tom je začítovaná suma 1 595,30 € - nájomné za ubytovacie zariadenie za 1/2018. Suma 2 185,29 € - postupné rozpúšťanie kapitálového transferu, ktorý bol poskytnutý na zakúpenie DHM (závesný lodný motor na projekt EÚ, úloha 6500).

Čl. V
Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy

Popis a výška významných položiek výnosov

- a) tržby za vlastné výkony a tovar, 391 968,38 €
- b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob, -664 150,74 €
- c) aktívacia,
- d) daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov,
- e) finančné výnosy,
- f) mimoriadne výnosy, tržby z predaja majetku : 59 000,00 €
- g)

výnosy z transferov, výnosy z bežného transferu : 3 230 194,78 €, výnosy z kapitálového transferu: 360 831,00 €, výnosy z transferov v rámci projektov EÚ: 2 073 861,68 €

h) ostatné výnosy, napríklad pokuty, penále, úroky z omeškania a výnosy z poplatkov, kurzové zisky : 2 545,43 €, výnosy z rozpustenia rezervy: 135 935,64

(2) Náklady

Popis a výška významných položiek nákladov

- a) spotrebované nákupy (materiál, energie) 515 678,06 €
- b) služby, 645 796,88 €
- c) osobné náklady (mzdy, odvody ZP, SP, DDP, ostatné sociálne náklady) 3 682 766,01 €
- d) dane a poplatky, 54 996,32 €
- e) odpisy, rezervy a opravné položky, 597 793,87 €
- f) finančné náklady, 27 842,85 €
- g) mimoriadne náklady,
- h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov,
- i) ostatné náklady: 34 545,31 €

(3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - VÚVH nemá predmetné náklady.

- Popis a výška nákladov voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti
- a) overenie účtovnej závierky,
 - b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
 - c) súvisiace audítorské služby,
 - d) daňové poradenstvo,
 - e) ostatné neaudítorské služby.

(4) Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Výška tržieb v členení na tržby za vlastné výrobky, tržby z predaja služieb a tržby za tovar znížené o náklady na predaný tovar: tržby za predaj vlastných služieb: 391 968,38 €

Výška výrobných nákladov v členení na

- a) spotreba materiálu, 357 794,12 €
- b) spotreba energie, 157 883,94 €
- c) spotreba ostatných neskladovateľných dodávok, 0,00 €
- d) opravy a udržiavanie, 134 255,43 €
- e) cestovné, 93 770,08 €
- f) ostatné služby, 417 042,02 €
- g) mzdové náklady, 2 583 390,94 €
- h) zákonné sociálne poistenie, 902 869,67 €
- i) ostatné sociálne poistenie, 26 171,90 €
- j) zákonné sociálne náklady : 170 333,50 €
- k) ostatné sociálne náklady, 0,00 €
- l) daň z motorových vozidiel, 0,00 €
- m) daň z nehnuteľností, 42 944,97 €
- n) ostatné dane a poplatky, 12 051,35 €
- o) odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku : 597 793,87 €

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

- (1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi: VÚVH nemá

Popis významných položiek majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi a popis tohto zabezpečenia.

- (2) Ďalšie informácie

Informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach. V evidencii na podsúvahom účte má VÚVH odpísané pohľadávky v sume : 33 253,53 €.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

- (1) Iné aktíva a iné pasíva - VÚVH nevlastní.

- a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv,
- b) opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručení podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:
 - 1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
 - 2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť,
- c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky,
- d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku.

- (2) Ostatné finančné povinnosti - VÚVH nemá.

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch; pri každej položke sa uvádza jej popis, výška a údaj, či sa netýka spriaznených osôb

- a) povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
- b) povinnosti z opčných obchodov,
- c) zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv,
- d) povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
- e) iné povinnosti.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb:

účtovná jednotka nemá náplň

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotení plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotení plnenia rozpočtu v tejto štruktúre:

- a) príjmy bežného rozpočtu s uvedením názvu príjmu, výšky príjmu podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: Príjmy celkom : 8 224 045,62 €, z toho schválený rozpočet 4 124 839,00€, z toho transfer ŠR - bežný transfer 2 800 000,00 €. Upravený rozpočet : 5 960 870,68 €, z toho bežný transfer ŠR : 3 367 610,68 €, kapitálový transfer 0,00 €, z príjmov celkom 2 371 728,00 € bol transfer od ostatných subjektov VS - Kohézny fond, z ktorého 48 408,00 € bol bežný transfer a 2 323 320,00 € bol kapitálový transfer. Z príjmov celkom tvorilo rozpočet 1 324 839,00 € - príjmy zo zdroja MR, upravený rozpočet príjmov zo zdroja MR bol 2 268 960,00 €. Skutočnosť príjmov MR : 2 227 933,31 €. Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (skutočnosť) : príjmy celkom 4 387 455,74 € : z toho ŠR : 3 038 612,50 €, MR 1 348 843,24 €.
- b) príjmy kapitálového rozpočtu s uvedením názvu príjmu, výšky príjmu podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, schválený rozpočet 0,00 €, upravený 0,00 €, skutočnosť 2 323 320,00 €. Kohézny fond. Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie : schválený rozpočet : 0,00 €, upravený rozpočet : 0,00 €, skutočnosť : 0,00 €.
- c) výdavky bežného rozpočtu s uvedením názvu výdavku, výšky výdavku podľa schváleného rozpočtu, 4 124 839,00 €, po zmenách 5 960 870,68 € a skutočnosti za bežné účtovné obdobie ŠR : 3 181 786,78 €, MR 1 923 849,37 €, výdavky z Kohézneho fondu : 2 371 728,00€ z toho 48 408,00 € - bežné výdavky, 2 323 320,00€ - kapitálové výdavky. Výdavky z finančných prostriedkov z roku 2015: 47 097,00€, jednalo sa o kapitálové výdavky. Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, 4 470 297,40 €.
- d) výdavky kapitálového rozpočtu s uvedením názvu výdavku, výšky výdavku podľa schváleného rozpočtu : 0,00 €, z rozpočtu po zmenách : 0,00 € zo ŠR a 143 518,83 € z MR. Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov zo ŠR bolo 47 097,00 € (finančné prostriedky z roku 2015), 2 323 320,00 € - finančné prostriedky z Kohézneho fondu. Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: skutočné čerpanie kapitálových výdavkov bolo zo ŠR : 0,00 €, z MR 278 712,63 €, z MR 278 712,63 €.
- e) finančné operácie s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, VÚVH nerealizovalo.

- f) výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. VÚVH nemá.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky : vo VÚVH nenastali skutočnosti po dni , ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.